1

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 2.170/2015-CRS

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR

DO PARANÁ)

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO

CANDIDATO CONDICIONAL
(em cumprimento à Ordem Judicial)

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro
nos subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve:

Art. 1º DIVULGAR, em cumprimento a ordem judicial exarada em autos de
mandado de segurança, a nomeação condicional do candidato ao cargo policial
militar, ocorrida por meio da Portaria nº 1.065 de 1º de junho de 2015, conforme
Anexo I do presente Edital.

Art. 2º CONVOCAR o nomeado para a posse e exercício condicional no

respectivo cargo, que ocorrerá às 09h00 do dia 19 de junho de 2015, conforme
Anexo II do presente edital.

Art. 3º O candidato deverá observar o presente Edital, sob pena de tornar

sem efeito a nomeação condicional.

Curitiba, PR, 11 de junho de 2015.

Ten.-Cel. QOPM Vanderley Rothenburg,
Presidente do Concurso.

2

ANEXO I AO EDITAL Nº 2.170/2015-CRS

PORTARIA Nº 1.065, DE 1º DE JUNHO DE 2015.

Nomeação condicional na PMPR.

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010
(Lei de Organização Básica), em consonância com art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, e art. 20, letra “b,” da Lei nº. 1943, de 23 de junho de 1954, e ainda com
base nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, resolve:

Art. 1º NOMEAR condicionalmente a partir de 1° de junho de 2015,

para o cargo de Soldado Policial Militar de 2ª Classe, o candidato abaixo
relacionado, em cumprimento aos Autos de Mandado de Segurança nº 0006755-
56.2013.8.16.0004 – 2ª VFP, candidato do Concurso Público para Soldado
Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº 1.107/2012.

LINCOLN BATISTA DE SOUZA, RG nº 8.276.522-0/PR, CPF nº
043.176.359-33, filho de Valdemar Batista de Souza e de Aparecida Denair Bosch
de Souza, sexo masculino, data de nascimento, 22 de maio de 1984, natural de
Londrina/PR.

Art. 2º ADVERTIR que o ingresso do mencionado candidato apenas se
completará com a posse e o exercício condicional no cargo de Soldado PM, que se
efetivará com nova Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.

Art. 3º Publique-se em Boletim-Geral.

(assinada no original)

Cel. QOPM Maurício Tortato,
Comandante-Geral da PMPR.

3

ANEXO II AO EDITAL Nº 2.170/2015-CRS

CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA POSSE E EXERCÍCIO

Local: Centro de Recrutamento e Seleção/Curitiba.
Endereço: R. Comendador Fontana, 270 – Centro Cívico.
Data: 19 de junho de 2015.
Horário: 09h00min.

2ª R.M.: Londrina e Região

NOME  AUTOS RG
CARG

O
CLASSIFICAÇÃ
O GERAL/AFRO

Lincoln Batista de Souza 0006755-56.2013.8.16.0004-2ª VFP 82765220 PM 64